

This question paper contains 3 printed pages]

HPAS (Main)—2012

INDIAN HISTORY

Paper II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 150

Note :— Question No. 1 is compulsory. Answer any four from the remaining seven questions. All questions carry equal marks.

प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "The history of India from 1526 A.D. to 1556 A.D. is primarily the story of Mughal-Afghan struggle to establish suzerainty over this land." Elucidate.

"1526 ईसवी से लेकर 1556 ईसवी तक का भारत का इतिहास मुख्यतः इस भूमि पर सम्प्रभुता स्थापित करने के लिए मुगल-अफगान संघर्ष की कहानी है।" विवेचन कीजिए।

2. Discuss the salient features of the land revenue system under Akbar.

अकबर के अन्तर्गत भू-राजस्व व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

P.T.O.

3. Bring out the main features of the Mansabdari System under the Mughals.

मुगलों के अन्तर्गत मनसबदारी व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का निरूपण कीजिए।

4. Write an essay on the Mughal painting.

मुगल चित्रकला पर निबंध लिखिए।

5. Trace the rise of Maratha Power under Shivaji.

शिवाजी के अन्तर्गत मराठा शक्ति के उत्कर्ष का निरूपण कीजिए।

6. Examine the merits and demerits of Permanent Settlement of Lord Cornwallis.

लॉर्ड कार्नवालिस के स्थायी बन्दोबस्त के गुण-दोषों का परीक्षण कीजिए।

7. Discuss in brief the ideologies, policies and programmes of the Militant Nationalists. What was their impact on the Indian National Movement ?

उग्र राष्ट्रवादियों की विचारधाराओं, नीतियों एवं कार्यक्रमों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए। भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन पर उनका क्या प्रभाव पड़ा ?

8. What were the principal proposals of the 'Cripps Mission' ? Why did it fail to satisfy the different parties and sections of India ?

'क्रिप्स मिशन' के प्रमुख प्रस्ताव क्या थे ? भारत के विभिन्न दलों एवं वर्गों को सन्तुष्ट करने में यह क्यों असफल रहा ?